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 انتخابات اتاق ایران 
در موعد مقرر برگزار می شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد دبیر انجمن نظارت بر انتخابات اتاق  بازرگانی:

  شنبه 4 آذر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8337

تراز تجاری کشور در 8 ماهه امسال بیش از 10 میلیارد دلار 
مثبت بوده است. اگر نفت را فاکتور بگیریم بخش مهمی 

از کسری های تراز تجاری غیر نفتی ما ناشی از اتفاقاتی است 
که در حوزه قیمتی در اقتصاد بین الملل رخ داد

بر خلاف خبرسازی های غیر حقوقی مطروحه از سوی 
برخی رسانه ها، رأی فعلی شعبه 87 دادگاه تجدید نظر 
استان تهران در مورد آقای سلاح ورزی، به خودی خود 

فاقد سیر و اثر قهقرایی است

9 8

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 
ــدی خانوارها از دهک به  دسته بندی درآم
صدک، انجام شده، اما یارانه هیچ خانواری 
حذف نشده و همچنان طبق روال گذشته 
یارانه نقدی حدود 80 میلیون خانوار ایرانی 
پرداخت می شود. گسترش عدالت، کاهش 
نابرابری اجتماعی، افزایش سرمایه اجتماعی، 
تاب آوری خانوارها در برابر شوک های تورمی 
و تغذیه سالم از مهم ترین اهداف دولت 
سیزدهم در تغییرات دسته بندی درآمدی 
خانوارها از دهک بندی به صدک بندی بوده 
است. آن گونه که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرده، دسته بندی درآمدی 
خانوارها از دهک به صدک در روزهای پایانی 
آبان ماه به اتمام رسیده و خانوارهایی که پس 
از اعمال صدک بندی، دهک آنها جابه جا 
شده است، یارانه نقدی شان دست نخورده 

باقی می ماند و قطع نمی شود.
بنابر اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
دولت همچنان به 9 دهک جامعه که حالا 
به 90 صدک تقسیم شده اند، یارانه نقدی 
ــرار نیست که یارانه  پرداخت می کند و ق
خانواری حذف شود. این در حالی است که 
قانون، دولت را موظف کرده است که تنها 
به 7 دهک یارانه نقدی پرداخت کند، اما 
دو دهک دیگر یعنی دهک های 8 و 9 را هم 

مشمول پرداخت یارانه نقدی کرده است.

تشریحجزئیاتصدکبندی
طبق گفته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
از این پس اگر تغییراتی در یارانه نقدی 
خ بدهد بر اساس صدک بندی  خانواری ر
انجام خواهد شد. بدین گونه که دهک های 
درآمدی از بعُد خانواری خارج و به صورت 
نفری دهک بندی می شوند، تا این گونه فاصله 
دهک ها رنُد و ساده شوند. در مرحله بعدی 
آنها را به صورت »صدک« درمی آورند تا تحلیل 
و  ریزتر  خیلی  و  نباشد  کلی  دهک ها  بین 
دقیق تر مورد بررسی قرار گیرند؛ لذا هر دهک 
درآمدی تبدیل به 10 قسمت و به عبارتی 

صدک می شود.
آن طور که معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفته است: صدک بندی انجام 
شده است؛ البته صدک بندی مبنای همان 
دهک است اما تحلیل، دقت و عدالت ما را 
افزایش می دهد. برای اینکه مردم راحت تر 
باشند دهک را تبدیل به 10 قسمت کرده ایم 
اما بین مثلاً صدک 31 تا 39 هرچند فاصله 

هست اما هر دو اینها در دهک چهارم قرار 
دارند لذا سیاستگذاری های دهکی اعمال 
می شود اما نظارت ها، تحلیل ها و دقت ها به 

صورت صدکی اعمال خواهند شد.
ممکن است تعداد محدودی نیز به دهک 
دهم بروند که حذف بشوند )از لیست 
یارانه بگیران حذف شوند(؛ اما موضوع 
حذف قانونی )یارانه بگیران( نیست چرا که 
قانون می گوید شما می توانید سه دهک را )از 
دریافت یارانه( حذف کنید اما فعلاً این قانون 
اعمال نمی شود چون دولت اختیار دارد که 

آن را اعمال کند یا اعمال نکند.

مشمولشدنسهصدکدهک10از
یارانهنقدی

علیرضا عسگریان به خبرگزاری ایسنا گفته 
است که پیش از این عنوان می شد دهک 
دهم درآمدی باید از دریافت یارانه حذف شود 
اما از این پس اگر قرار است حذفی صورت 
بگیرد، به صورت صدکی است. به عنوان 
نمونه می گویند سه یا شش صدک آخر از 
دریافت یارانه حذف می شوند یا اگر قرار باشد 
کمک های ویژه ای ارائه شود هم از این روش 
استفاده خواهد شد. عسگریان با مثالی در 
این زمینه، موضوع صدک بندی را شفاف تر 
کرده و گفته است که فرض کنید یک نفر الان 
دهک هفتم است و یارانه می گیرد و مشمول 
یارانه تشویقی کالابرگی هم شده است، حالا 
اگر دهک او جابه جا و مثلاً هشتم شود، این 
فرد یارانه اش را می گیرد اما دیگر مشمول 

خرید تشویقی و یارانه مضاعف نمی شود.
بنابراین، طبق گفته عسگریان، با اعمال 
صدک بندی، یارانه هیچ فردی قطع نخواهد 

شد و همچنان روال قبلی برقرار است.
عسگریان در پاسخ به این سؤال که بنابر 
اظهارات شما یعنی ممکن است فردی از 
دهک نهم به دهک دهم برود اما همچنان 
مشمول دریافت یارانه باشد، گفت: بله؛ در 
حال حاضر هم تعدادی از دهک دهمی ها را 
پوشش می دهیم )یارانه پرداخت می کنیم( 
و ممکن است با تغییر دهک، خانواری مثلاً 
صدک 92 یا 93 شوند که باز هم این صدک ها 
زیر پوشش )مشمول دریافت یارانه( هستند 

اما اگر از صدک 92 و 93 بالاتر بروند حذف 
می شوند )از دریافت یارانه حذف می شوند( 
و البته افراد دیگری جایگزین آنها می شوند 
چون فاصله دهک ها ثابت است یعنی یک 
فردی استحقاق دارد و دهک بالاتر می رود 
و کسی که استحقاق )توانایی مالی( ندارد، 
پایین می آید، اما بین دهک ها یعنی تا دهک 
نهم هر چقدر جا به جایی صورت بگیرد، 

یارانه  افراد وصل است و قطع نمی شود.

شاخصهایمدنظردرصدکبندی
خانوارها

شاخص های مدنظر در صدک بندی 
خانوارها برای دریافت یارانه مفصل هستند 
که مهم ترین آن بعد و ساختار خانوار است؛ 
اینکه خانوار چند نفره است؟ چند نفر از 
اعضای خانوار درآمد دارند؟ آیا آن خانوار فرزند 
معلول یا بیمار خاص دارد؟ و... لذا در این 
طرح شاخص های مختلفی بررسی می شود. 
همچنین شاخص دیگر بررسی تراکنش های 
بانکی افراد و حساب بانکی آنها در ابتدا و 
انتهای دوره، بررسی مانده حساب، سود 
بانکی، ساتنا، پایا و... لذا تمام حوزه و امور 
بانکی است. داشتن خودرو شاخص دیگری 
ح صدک بندی خانوارهای  است که در طر
یارانه بگیر مورد بررسی قرار می گیرد؛ البته 
داشتن خودرو از نظر تعداد و کیفیت و قیمت 

در این طرح مهم است.

تغییرات دسته بندی درآمدی خانوارها بدون حذف یارانه نقدی 80 میلیون ایرانی انجام شد

یارانه هیچ خانواری حذف نخواهد شد
ح رفع سوءتغذیه برای کودکان،  دولت سیزدهم با پرداخت یارانه نقدی به 80 میلیون ایرانی، اعطای یارانه مضاعف و طر

رفاه را در دسترس عموم قرار داده است

یادداشت

برای بانکداری هوشمند باید هوشمند باشیم

محسن سیفی کفشگری
مدیرعامل بانک صادرات ایران

 
آینده پژوهی و بررسی سیر تحولات فناوری 

اطلاعات در عرصه بانکداری و ابزارهای متنوع صنعت پرداخت 
امروزه با وجود سرعت سرسام آور برنامه نویسی و خلق نرم افزارهای 
مختلف و علاقه مندان جوان و پویا از یک سو و خلق نیازهای 
گوناگون بشر بر بستر اینترنت و تلفن های هوشمند، اگر غیرممکن 
نباشد، کاری دشوار است و صد البته که آرزوهای محال بشر که 
روزی افسانه بود، از صفحه حساس یار جدانشدنی انسان امروز، 
قابل مشاهده، لمس و قابل ارسال و ارزش گذاری و حتی قابل 

فروش است.
تحقق بانکداری هوشمند و گذار از بانکداری سنتی و دیجیتال 
و آنچه در همایش بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت به 
عنوان نقشه راه این هدف مهم و ناگزیر، مورد وثوق قرار گرفته 
است، خود نیازمند ملزوماتی است که در صورت بی توجهی 
قانو نگذار و بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر، ممکن است در 
سطوح اولیه خود باقی بماند و عمق کافی در متحول کردن 

مناسبات پولی و مالی مردم نیابد.
در بیان برخی انتظارات از بانک مرکزی به عنوان حکمران پولی 
باید این واقعیت را در نظر داشت که در عصر شتاب تاریخ و عصر 
دانایی زندگی می کنیم و در مقطعی زندگی می کنیم که با تحولات 
تاریخی بزرگی در دنیا مواجه هستیم. بانکداری ما نیز در این 
عصر از بقیه این تحولات جدا نیست و  وقتی بانکداری مدرن با 
زیرساخت های قدرتمند و امن دنیا را با شعب شلوغ، پرترافیک 
و قدیمی خودمان مقایسه می کنیم، احساس چندان خوشایندی 
برجای نمی گذارد. واقعیت این است باید بپذیریم که بخش 
عمده ای از مدرن سازی و هوشمند سازی شبکه بانکی که عنوان 
این همایش سالانه هم است، با خود نظام بانکی مربوط نیست 
بلکه در ساختار بانکداری ایران نیازمند ابزار و فضای مناسب 
برای هوشمندسازی هستیم که بخشی از این موارد به نهاد ناظر 
و حکمران پولی کشور مربوط می شود. گام مؤثر در این مسیر به 
فراهم کردن اقدامات و توسعه زیرساخت های اجتماعی و فرهنگی، 
امنیتی و سایر موارد نیاز دارد. امروز حتی اگر از بهترین پلتفرم های 
دنیا هم استفاده کنیم و بهترین شرکت های دنیا را نیز برای تهیه 
پلتفرم و نئوبانک به خدمت بگیریم، بانکداری ما مدرن نمی شود، 
برای هوشمند شدن و مدرن بودن بانکداری در کشور به لوازم 
دیگری نیز نیاز داریم. باید بپذیریم که این روند، مقدمات، الزامات 
و زیرساخت هایی نیاز دارد. به طور مثال وقتی اینترنت پرسرعت 
و ارزان و در دسترس نداشته باشیم، نمی توان بانکداری هوشمند 
را به طور گسترده در ایران پیاده سازی کرد و این مشکل برعهده 
بانک ها نیست اما بانک مرکزی می تواند این موضوع را پیگیری 
کند. هوشمندسازی بانکداری بویژه برای نقاط محروم و دورافتاده 
کشور، نیازمند اینترنت ارزان، پرسرعت و با دسترسی آسان است 
ضمن اینکه برای استفاده از ظرفیت بانکداری دیجیتال و بانکداری 
هوشمند، مردم و فعالان شبکه بانکی باید درک مناسبی از بانکداری 
دیجیتال، بانکداری الکترونیک، نئوبانک داشته باشند.  وقتی این 
پیش نیازها به درستی به مردم، قانونگذار و حکمران معرفی نشود، 
استفاده درستی از آن صورت نمی گیرد. حتی اگر قانونگذار هم 
درک درستی از ابزار دیجیتال نداشته باشد، قانون مناسبی برای 
آن تهیه نخواهد کرد و هرچه قدر در این مسیر پیش برویم، اتفاق 

مثبتی رخ نخواهد داد.
قانون مناسب و جامع می تواند به حل بسیاری از مشکلات این 
حوزه کمک کند و بانک مرکزی می تواند در این زمینه کمک ویژه ای 
داشته باشد. فرهنگ سازی در توسعه بانکداری دیجیتال و هوشمند 
تأثیری غیرقابل انکار دارد. در بانک های بزرگ هنوز فرهنگ مراجعه 
به شعبه وجود دارد و مشتریان می خواهند بخشی از خدمات خود 
را به صورت حضوری از شعبه دریافت کنند و باید تلاش کرد با 

مشوق هایی این مشکل را در سطح بانکداری خرد اصلاح کرد.

دیدگاه

 راهبرد  اساسی تأمین مسکن 

 ، مالکی رسلان  ا

سازمان  مدیرعامل 
ملی زمین و مسکن

مسکن یکی از نیازهای اساسی و اولیه 
انسان هاست. بر اساس قانون اساسی 
و اصل 31 آن داشتن مسکن متناسب با 
نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است 
و دولت موظف است با رعایت اولویت 
برای آنها که نیازمندترند زمینه اجرای 
این اصل را فراهم آورد.بررسی تجربه 
مسکن سازی در سال های گذشته 
نشان می دهد که ساخت مسکن در 
کشور بیش از پیش انجام تحقیقات 
صحیح و روشمند علمی را می طلبد 
و تأکید بر مقوله مسکن سازی بدون 
توجه کافی به بستر فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، اقلیمی و... و احصای نیاز 
خاص و منحصربه فرد مناطق گوناگون 
تبعات بسیاری را به همراه دارد. بنابراین، 
ضرورت دارد تأمین مسکن در کشور )و 
پیشتر از آن تأمین و تخصیص زمین(، 
بر اساس نیازها و مسائل واقعی مناطق 

و یا نهادهای مشخصی صورت پذیرد.
توجه به نیازهای واقعی، ما را به یک 
مسأله مهم و اساسی در حوزه زمین 
و مسکن رهنمون می سازد و آن اینکه 
طرح ها و برنامه های دولتی در این 
زمینه که به دلایل  گوناگون ضرورت 
دارد، می بایست به گونه ای صورت 
پذیرد که موضوع ساخت مسکن در 
جامعه ایرانی متناسب با سازکار زندگی 
افراد به لحاظ اجتماعی، فرهنگی 
و اقلیمی انجام گیرد و تمام عناصر 
و اجزای آن )اعم از نقشه ساخت، 
مصالح ساختمانی، طراحی شهری و...( 
با توجه به اقتضائات و الزامات بوم و 
بستر جامعه ایرانی صورت بندی شود. 
ادامه در ص 8

در حال حاضر دولت به سه 
صدک از دهک درآمدی یارانه 

نقدی پرداخت می کند. به طور 
مثال، خانواری که در صدک 
92 یا 93 قرار بگیرند باز هم 

مشمول دریافت یارانه هستند 
اما اگر از صدک 92 و 93 بالاتر 
بروند از دریافت یارانه نقدی 
حذف می شوند و البته افراد 

دیگری جایگزین آنها می شوند

صدک

93
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رفاه اجتماعی

سیدمازیار شریف کیان
خبرنگار

گسترشعدالتورفاهاجتماعیبااجرایطرحهاییارانهای
دولت در حال پرداخت یارانه نقدی طبق روال گذشته است و در حال حاضر دولت 

اصرار دارد که این روال باقی بماند و به همه 80 میلیون ایرانی مشمول شده یارانه 
پرداخت شود. دولت همچنین به دهک های اول تا هفتم درآمدی نیز یارانه مضاعف 

120 هزار تومانی در قالب طرح کالابرگ اعطا می کند.
طرح دیگر دولت، شناسایی کودکان آسیب پذیر ناشی از سوءتغذیه در دهک های 

اول تا هفتم و درمان آنهاست. بر این اساس وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کودکان5 تا 59 ماهه ای را که در 

این دهک های گفته شده با لاغری مفرط، کوتاهی قد و... شناسایی کرده و مشمول 
این طرح خواهند شد. کودکانی که با این عارضه ها مواجه بوده و در دهک های اول تا 
پنجم قرار دارند، مبلغ یک میلیون تومان در قالب طرح کالابرگ الکترونیک برایشان 
واریز می شود و آن کودکانی که در دهک های 6 تا 7 قرار دارند، 600 هزار تومان به مبلغ 
یارانه نقدی شان اضافه می شود. این طرح در قالب کالابرگ الکترونیک خواهد بود و 
به ازای هر کودکی که مبتلا به عارضه های گفته شده است، پرداخت می شود. در این 

طرح 11 قلم کالایی به 16 قلم افزایش یافته و میوه ها و سبزیجات را نیز شامل می شود.

برش


